
三重県亀山市 
 

 

平成３０年９月２５日 

 

 

【お問い合わせ先】 三重県亀山市本丸町５７７番地 亀山市役所 

   生活文化部まちづくり協働課地域まちづくりグループ【原・杉野】 

TEL：0595-84-5007  

URL: http://www.city.kameyama.mie.jp/ 

Press Release 

 

「かめやま楽しいまちづくりサロン in城西」の開催 

～気軽で、楽しく、中味の濃い時間をご一緒に～ 
 

 

 亀山市は、亀山市地域まちづくり協議会連絡会議との共催により「かめやま

楽しいまちづくりサロン in 城西」を開催します。 

 

これまで本市は、各分野のリーダーや地域全体をまとめる担い手を育成する

ことを目的に平成２８年度から「地域担い手研修」を開催してまいりました。 

本年度は、５月より会議ファシリテーター普及協会の釘山健一代表と小野寺

郷子副代表を講師に迎え、協働のまちづくりや会議の技術（ファシリテーショ

ン）などをテーマに研修（全６回）を行っております。 

研修の最終回となる今回は、受講生が会議を進行するファシリテーターとな

り「まちづくりサロン」を開催します。この「まちづくりサロン」とは、ファ

シリテーションを活用して、地域の人達が気軽に語りあう、“楽しい”対話の場

のことで、今回は「地域活動に女性を巻き込める楽しいアイデア」をテーマに

行われます。 

 

現在、「かめやま楽しいまちづくりサロン in 城西」の参加者を募集していま

す。詳しくは別添チラシをご覧いただきたいと存じますが、多くの皆さんのご

参加をお待ちしております。 

 

 


